Дело №5-62-73/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

28 февраля 2023 года                                                                                      пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Бейтулаева Д.Р. (данные изъяты),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Согласно протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты) от (данные изъяты), Бейтуллаев Д.Р. в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут (данные изъяты) на а/д (данные изъяты) м, вблизи (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым управлял транспортным средством (данные изъяты) за грз (данные изъяты), будучи временно граниченным в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством в соответствии с законодательством «Об исполнительном производстве».
В судебном заседании Бейтулаев Д.Р. протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал, просил назначить наказание в виде обязательных работ.
Выслушав Бейтулаева Д.Р., исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
Согласно п. 1.6 ПДД РФ, лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
В соответствии со ст. 17.17 КоАП РФ - нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством - влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
Согласно ч.1 ст.67.1 Федеральный закона №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» - под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
Временные ограничения на пользование должником специальным правом носят исключительный характер, и могут быть установлены судебным приставом-исполнителем только при соблюдении определенных условий. В частности, ограничение на пользование должником специальным правом может быть установлено судебным приставом-исполнителем при соблюдении следующих условий:
- по исполнительному документу, являющемуся судебным актом. По другим исполнительным документам судебный пристав-исполнитель или взыскатель вправе обратиться в суд с заявлением об установлении данного исполнительного действия;
- минимальная сумма требований, содержащихся в исполнительном документе, с которой можно установить данное временное ограничение (10 тыс. руб.);
- санкционирование постановления об установлении указанного исполнительного действия старшим судебным приставом или его заместителем.
- наличие информации об извещении должника в порядке, предусмотренном главой 4 Закона «Об исполнительном производстве», о возбуждении в отношении его исполнительного производства;
- уклонение должника от добровольного исполнения требований исполнительного документа, за исключением случаев объявления должника в розыск.
Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Бахчисарайскому району УФСПП России по Республике Крым от 02.11.2022 Гордеевой Е.Н., Бейтулаев Д.Р. был ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством за неисполнение в добровольном порядке требований исполнительного документа, должником не представлено подтверждения, что нарушение установленных сроков исполнения исполнительного документа вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими препятствиями, находящимися вне его контроля при соблюдении им той степени заботливости и осмотрительности, которая требовалась от него в целях надлежащего исполнения.
Вина Бейтулаева Д.Р., кроме признания им вины, подтверждается также представленными суду доказательствами, а именно:  протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) от (данные изъяты); копией постановления судебного пристава исполнителя ОСП по Бахчисарайскому району Гордеевой Е.Н. о временном ограничении на пользование должником специальным правом от (данные изъяты).
Суд не находит оснований не доверять представленным и исследованным в ходе рассмотрения настоящего дела доказательствам, поскольку используемые доказательства получены в соответствии с законом и устанавливают наличие события административного правонарушения и виновность Бейтулаева Д.Р.
С учетом изложенного, оценивая все имеющиеся доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины Бейтулаева Д.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ.
Суд считает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в материалах дела имеется достаточно доказательств для принятия законного и обоснованного решения. Суд доверяет изложенным в протоколе обстоятельствам, поскольку нарушений требований КоАП РФ, при получении данных доказательств, не установлено.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства его совершения, тяжесть содеянного, обстоятельства, отягчающие и смягчающие административную ответственность.
Признание вины Бейтулаевым Д.Р., суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность в силу ст. 4.2 КоАП РФ.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Бейтулаева Д.Р. судом не установлено.
Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также личность правонарушителя, суд находит возможным назначить Бейтулаеву Д.Р. наказание в виде обязательных работ, предусмотренного санкцией статьи за данное правонарушение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Бейтулаева Д/H/ (данные изъяты) года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ.
Копию настоящего постановления направить начальнику Отдела судебных приставов по Первомайскому району УФССП России по Республике Крым и г.Севастополю для сведения и исполнения в части отбытия наказания в виде обязательных работ.
Обязать ОСП по Первомайскому району УФССП России по Республике Крым и г.Севастополю уведомить мирового судью об отбытии Бейтулаевым Д.Р. обязательных работ.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи                                                                      А.А. Кулунчаков